Дело № 1-113/2024 (1-628/2023 (12301420024000435)

УИД - 48RS0001-01-2023-007700-11

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Липецк 12 февраля 2024 года

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Демьяновской Н.А., с участием государственного обвинителя Мелещенко Т.В., подсудимого ФИО1, защитника Корнева А.С., при секретарях Андреевой О.А., Валиковой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, учащегося 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено им в городе Липецке ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совместно и по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, в крупном размере, с целью получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 27 минут 18.08.2023 года, в городе Липецке, более точное место в ходе следствия не установлено, ФИО1 посредством переговоров в электронной программе персональной связи «Телеграм» через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет (далее – сеть Интернет), вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в электронной программе персональной связи «Телеграм» в сети Интернет уникальное учетное имя – 

<

данные изъяты> в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории города Липецка. При этом ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Телеграм» в сети Интернет уникальное учетное имя – 

<

данные изъяты>» распределили между собой преступные роли.

Так, ФИО1 взял на себя обязательства по незаконному приобретению наркотических средств по указанию неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в электронной программе персональной связи «Телеграм» в сети Интернет уникальное учетное имя – 

<

данные изъяты> их незаконному хранению и осуществлению незаконного сбыта наркотических средств путем их закладки в обусловленные места (тайники) на территории города Липецка. При этом, информацию о местах таких тайников («закладок») ФИО1 обязался сообщать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, использовавшему в электронной программе персональной связи «Телеграм» в сети Интернет уникальное учетное имя – 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства.

Неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Телеграм» в сети Интернет уникальное учетное имя – 

<

данные изъяты> в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО1, взяло на себя обязательство осуществлять передачу ФИО1 наркотических средств, путем сообщения информации ему о месте их нахождения, получать от ФИО1 информацию о местах созданных им закладок с наркотическими средствами, с указанием вида и количества наркотических средств в каждой из таких закладок, а также принимать заявки на их приобретение от лиц, желающих приобрести наркотические средства, и осуществлять им незаконный сбыт наркотических средств путем сообщения информации о местах закладок с наркотическим средством. При этом, неустановленное лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Телеграм» в сети Интернет уникальное учетное имя – 

<

данные изъяты> обязалось получать денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства, и полученную прибыль распределять между ним и ФИО1 

Так, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию неустановленного лица, использовавшего в электронной программе персональной связи «Телеграм» в сети Интернет уникальное учетное имя – 

<

данные изъяты> не позднее 13 часов 30 минут 30.08.2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, в закладке (тайнике), находящейся на неустановленном в ходе следствия участке местности, расположенном в городе Липецке, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 17,15 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил при себе примерно до 15 часов 45 минут 30.08.2023 года, в целях совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

ФИО1 в неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее 13 часов 30 минут 30.08.2023 года поместил в тайники («закладки») на территории г. Липецка одну часть наркотического средства – смеси, общей массой не менее 3,92 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети Интернет уникальное учетное имя - 

<

данные изъяты> лицам пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство, а именно: 

- наркотическое средство – смесь, массой 0,99 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона поместил в тайник на участке местности, имеющем географические координаты: 52.602154 – северной широты 39.474741– восточной долготы, расположенном на расстоянии 3 метров от дома № 155 линии 5 СНП «Мечта» г. Липецка, которое расположено по адресу: 

<

...> (левая сторона), на земле под асфальтом;

- наркотическое средство – смесь, массой 0,97 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона поместил в тайник на участке местности, имеющем географические координаты: 52.602609 – северной широты 39.471040 – восточной долготы, расположенном на расстоянии 3 метров от дома № 1 линии 9 СНП «Мечта» г. Липецка, которое расположено по адресу: 

<

...> (левая сторона), на земле под камнем;

- наркотическое средство – смесь, массой 0,98 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона поместил в тайник на участке местности, имеющем географические координаты: 52.603485 – северной широты 39.471132 – восточной долготы, расположенном на расстоянии 15 метров от дома № 4 линии 9 СНП «Мечта» г. Липецка, которое расположено по адресу: 

<

...> (левая сторона), под деревянной доской;

- наркотическое средство – смесь, массой 0,98 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона поместил в тайник на участке местности, имеющем географические координаты: 52.602063 – северной широты 39.474577 – восточной долготы, расположенном на расстоянии 10 метров от дома № 155 линии 5 СНП «Мечта» г. Липецка, которое расположено по адресу: 

<

...> (левая сторона), под камнем.

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси, общей массой 13,23 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, ФИО1 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети Интернет уникальное учетное имя - 

<

данные изъяты> лицам пожелавшим приобрести у них указанные наркотические средства, примерно до 15 часов 45 минут 30.08.2023 года, то есть до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г.Липецку. 

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети Интернет уникальное учетное имя - 

<

данные изъяты> не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору была пресечена и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, 30.08.2023 года около 13 часов 30 минут, на участке местности на расстоянии 70 метров от дома 32 Б/1 по ул. Московская г. Липецка, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в 14 часов 10 минут 30.08.2023 года в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: 

<

...>.

30.08.2023 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении дежурной части ОП №2 УМВД России по г. Липецку, расположенного по адресу: 

<

...>, у него было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, общей массой 13,23 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут 21.09.2023 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты: 52.602154 – северной широты 39.474741 – восточной долготы, расположенного на расстоянии 3 метров от дома № 155 линии 5 СНП «Мечта» г. Липецка, которое расположено по адресу: 

<

...> (левая сторона), на земле под асфальтом из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 0,99 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 55 минут 21.09.2023 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты: 52.602609 – северной широты 39.471040 – восточной долготы, расположенного на расстоянии 3 метров от дома № 1 линии 9 СНП «Мечта» г. Липецка, которое расположено по адресу: 

<

...> (левая сторона), на земле под камнем из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 0,97 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут 21.09.2023 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты: 52.603485 – северной широты 39.471132 – восточной долготы, расположенного на расстоянии 15 метров от дома № 4 линии 9 СНП «Мечта» г. Липецка, которое расположено по адресу: 

<

...> (левая сторона), под деревянной доской из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 0,98 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В период времени с 12 часов 42 минут до 12 часов 59 минут 21.09.2023 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты: 52.602063 – северной широты 39.474577 – восточной долготы, расположенного на расстоянии 10 метров от дома № 155 линии 5 СНП «Мечта» г. Липецка, которое расположено по адресу: 

<

...> (левая сторона), под камнем из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 0,98 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Действия ФИО1 и неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в электронной программе персональной связи «Teлеграм» в сети Интернет уникальное учетное имя - 

<

данные изъяты>» были непосредственно направлены на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, но не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показания в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого с соблюдением требований УПК РФ в присутствии защитника, следует, что в середине августа 2023 года он в компании незнакомых ему парней узнал, что можно устроится в интернет-магазин «Sweets24.biz» закладчиком наркотиков и зарабатывать деньги. Этот парень, дал ему контакт в мессенджере «Teлеграм» под именем ФИО20» и сказал, что этот человек может его устроить работать 

<

данные изъяты> Позже со своего телефона в мессенджере «Teлеграм» он написал «ФИО24» по поводу устроиться работать закладчиком наркотиков. ФИО22» назвал условие – ему необходимо было либо перевести денежные средства в сумме 5000 рублей ему в качестве залога, либо прислать фотографию паспорта. Он прислал ФИО21 фотографию паспорта. Так же он сказал ему скачать приложение «НотКам» на телефон, в котором, когда делаешь фотографию, высвечиваются координаты местности. Он скачал данное приложение себе на телефон – Айфон 12. За одну сделанную закладку «ФИО23» пообещал платить ему по 350 рублей. Далее «ФИО25» прислал ему координаты закладки и написал, что там 2 свертка изоляционной ленты с наркотиком. Он сказал ему сделать тайники (закладки) в любом районе г. Липецка и оправить ему фотографии с координатами местности. Он так и сделал, т.е. выполнил его указание. Через несколько дней он прислал ему координаты мастер-клада в котором находилось 40 свертков изоляционной ленты с содержимым. Он ввел координаты себе в телефон и увидел, что это район садов Елецкого шоссе г. Липецка. Он поехал туда на автобусе, нашел данный тайник, и сделал из находящихся в нем 40 свертков, 40 тайников (закладок) с наркотиков. Все тайники (закладки) с фотографиями, описанием и географическими координатами он отослал в «Teлеграм» куратору «ФИО26». После этого он переименовал в «Teлеграм» «ФИО27 и записал его как ФИО28 29.08.2023 года «ФИО29 прислал ему очередные координаты мастер-клада в количестве 40 закладок. 30.08.2023 года в первой половине дня он проехал на автобусе до остановки сады Елецкого шоссе г. Липецка и пошел пешком по координатам. Он нашел мастер-клад, развернул изоляционную ленту, и увидел, что там находится два пакетика. В первом пакетике была бумажка с надписью 20х1. Во втором пакетике была бумажка 20х0,75. Он разорвал пакет с 20х0,75 и высыпал себе свертки в карман, а пакет с 20х1 он немного надорвал и пошел создавать тайники (закладки). После того, как он разложил 20 тайников по 1 грамму он отправил «ФИО30» фотографии тайников (закладок) с их описанием и географическими координатами и начал раскладывать закладки по 0,75 грамма. Затем к нему подошли 2 сотрудников полиции и спросили, что он делает. Он растерялся. Они сказали, что он задержан по подозрению в хранении и употреблении наркотиков. После чего его доставили в отдел полиции № 2 УМВД России по г. Липецку, где в присутствии 2 понятых у него обнаружили и изъяли 18 свертков изоляционной ленты синего цвета с содержимым, ключи от квартиры, две банковские карты «Тинькофф», «Сбербанк», и сотовый телефон Айфон 12. Также ему стало известно, что ранее разложенные его закладки были обнаружен и изъяты в количестве 4 штук (т. 2 л.д. 33-36, 86-88).

В ходе проверки показаний на месте от 25.10.2023 года, подозреваемый ФИО1 в присутствии своего защитника пояснил и показал обстоятельство совершенного им преступления (т. 2 л.д. 93-98).

После оглашения данных протоколов допроса и протокола проверки показаний на месте, подсудимый ФИО1, содержание, изложенное в них, подтвердил.

Помимо признания вины самим подсудимым ФИО1, его вина в содеянном полностью установлена собранными по делу и исследованными в суде доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, которые оглашены в судебном заседании, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 30.08.2023, он нес службу совместно со 

<

данные изъяты> ФИО5, около 13 часов 30 минут они находились примерно в 70 метрах от дома № 32Б/1 по ул. Московская г. Липецка. В это время они обратили внимание на ранее незнакомого ФИО1, который оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно. Они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения. Было видно, что ФИО1 находится под воздействием наркотических средств, то есть, находится в состоянии наркотического опьянения, так как при общении с ним они обратили внимание, что речь у него невнятная, он постоянно оглядывался по сторонам, нервничал. При этом, запаха алкоголя от него не исходило, следовательно, при нем или в его одежде могли находиться наркотические средства или психотропные вещества. После чего, они задержали ФИО1 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ и доставили в 14 часов 10 минут ОП № 2 УМВД Росси по г. Липецку для дальнейшего разбирательства. По прибытии в ОП № 2 УМВД России по г. Липецку им был составлен рапорт. Позже им стало известно, что при проведении личного досмотра ФИО1 в ОП № 2 УМВД России по г. Липецку, у него было обнаружено и изъято наркотическое средство крупном размере. 

Также им было проведено ОРМ «Опрос», в ходе которого ФИО1 пояснял, что занимался распространением наркотических средств. Кроме того, им (Свидетель №5) в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» было проведено исследование телефона ФИО1 «Айфон 12», где была обнаружена переписка ФИО1 с куратором, который имел уникальное имя пользователя ФИО31» и в которой была отражена подробная информация о местах хранения закладок и последующей инструкцией (т. 1 л.д. 57-59).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного по ОВД отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №5, 30.08.2023 года около 13 часов 30 минут на расстоянии 70 метров от д. 32 «б»/1 по ул. Московской г. Липецка по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 6.8, ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ был задержан ФИО1 и доставлен в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Липецку (т. 1 л.д. 20).

Свидетель ФИО5, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании, дал показания аналогичные показания свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д. 54-55).

Из показаний свидетеля ФИО6, которые оглашены в судебном заседании, следует, что он состоит в должности старшего 

<

данные изъяты>. 21.09.2023 года он находился на службе вместе со старшим оперуполномоченным отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №1 и им на исполнение поступило поручение от старшего следователя ОРП ОП № 2 СУ УМВД России по г. Липецку ФИО7 о необходимости оперативным путем проверить информацию о том, что ФИО1 причастен к сбыту наркотических средств путем оставления тайников – «закладок». 

В ходе проведения оперативно розыскных мероприятия 21.09.2023 было установлено возможное место расположение тайника по координатам: широта 52. 602154; долгота 39.474741. По прибытию на место по данным координатам Свидетель №1 был произведен осмотр места происшествия с применением фотосъемки с его участием, где в ходе проведения осмотра места происшествия на расстоянии 3 метров от дома 155 линии 5 СНП «Мечта» г. Липецка на земле под асфальтом был обнаружен сверток с содержимым, перемотанный синей изоляционной лентой, который был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц и опечатан надлежащим образом. 

Также, 21.09.2023 года в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий было установлено возможное место расположения тайника по координатам: широта 52.602609, долгота 39.471045. По прибытия на место по данным координатам Свидетель №1 был произведен осмотр места происшествия с применением фотосъемки с его участием, где в ходе проведения осмотра места происшествия на расстоянии 3 метров от дома № 1 линии 9 СНП «Мечта» г. Липецка на земле под камнем был обнаружен сверток с содержимым, перемотанный синей изоляционной лентой, который был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц и опечатан надлежащим образом. 

Также, 21.09.2023 в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий было установлено возможное место расположения тайника по координатам: широта 52.603485; долгота 39.471132. По прибытию на место по данным координата им был произведен осмотр места происшествия с применением фотосъемки Свидетель №1, где в ходе проведения осмотра места происшествия на расстоянии 15 метров от дома № 4 линии 9 СНП «Мечта» г. Липецка под деревянной доской был обнаружен сверток с содержимым, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц и опечатан надлежащим образом. 

Также, 21.09.2023 в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий было установлено возможное место расположения тайника по координатам: широта 52.602063; долгота 39.474577. По прибытию на место по данным координата им был произведен осмотр места происшествия с применением фотосъемки Свидетель №1, где в ходе проведения осмотра места происшествия на расстоянии 10 метров от дома № 155 линии 5 СНП «Мечта» г. Липецка под камнем был обнаружен сверток с содержимым, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц и опечатан надлежащим образом. 

После ему стало известно о том, что в данных свертках находилось наркотическое вещество (т. 1 л.д. 187-189).

Свидетель Свидетель №1, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании, дал показания аналогичные показания свидетеля ФИО6 (т. 1 л.д. 183-185).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, которые оглашены в судебном заседании, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> 30.08.2023 года в 14 часов 10 минут сотрудниками отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области был доставлен ФИО1 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. На основании рапорта о задержании ФИО1, в соответствии с административным законодательством, он составил протокол об административном задержании и провел личный досмотр в присутствии двух понятых. Всем участникам личного досмотра он разъяснил права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты 18 свертков из изоляционной ленты с содержимым внутри, сотовый телефон «Айфон», банковская карта «Тинькофф Банк», банковская карта «Сбербанк», связка ключей в количестве 5 штук. Указанные предметы были упакованы в бумажные конверты, опечатаны и снабжены пояснительными надписями. В протоколе досмотра все расписались. Досмотр был проведен в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 45 минут 30.08.2023 года. 

В последующем была получена справка эксперта, согласно которой в изъятых у ФИО1 свертках находилось наркотическое средство (т. 1 л.д. 41-43).

Согласно рапорту оперативного дежурного ОП №2 УМВД России по г. Липецку Свидетель №4, 30.08.2023 года в 14 часов 10 минут у д. 32 «б»/1 по ул. Московской г. Липецка по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 6.8, ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан ФИО1 и доставлен в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г. Липецку (т. 1 л.д. 19).

Согласно протоколу от 30.08.2023 года, в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято: 18 свертков обмотанных синей изоляционной лентой с содержимым внутри, а также сотовый телефон «Айфон» в корпусе черного цвета (имей: №), банковская карта «Тинькофф» № и банковская карта «Сбербанк» №, связка ключей в количестве 5 штук (т. 1 л.д. 21-29).

Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3, показания которых оглашены в судебном заседании, участвовавшие в качестве понятых при проведении личного досмотра, обстоятельства, ход и результаты проведения личного досмотра ФИО1 30.08.2023 года подтвердили (т. 1 л.д. 45-57, 50-52). 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления, также подтверждается следующими письменными материалами дела.

Согласно сообщению о результатах оперативно-розыскной деятельности от 18.09.2023 года, в нем отражено содержание оперативно - розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 92-94).

Согласно постановлению о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 18.09.2023 года, следователю были представлены результаты гласного ОРМ «Исследование предметов и документов» и «Опрос» (т. 1 л.д. 95-97).

Согласно справке об исследовании № 2179 от 30.08.2023 года и заключению физико-химической экспертизы № 2221 от 05.09.2023 года представленные на экспертизу вещества, (объекты №№ 1-18) являются смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он)является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681, и отнесены к наркотическим средствам оборот который в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I «Перечня», раздел «Наркотические средства). Общая масса смеси (объекты №1-18) составила 13,03 грамма. Первоначальная общая масса смеси (объекты № 1-18) составляла 13,23 грамма (т. 1 л.д. 31-32, 69-71).

Согласно протоколу выемки от 31.08.2023 года, у свидетеля Свидетель №4 изъяты сейф-пакет № 00056670 с содержимым, бумажный конверт с сотовым телефоном «Айфон», бумажный конверт с банковской картой «АО «Тинькофф Банк» и банковской картой ПАО «Сбербанк», бумажный конверт с ключами, изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО1 30.08.2023 года (т. 1 л.д. 63-64), которые были осмотрены 04.10.2023 года и 08.10.2023 года, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 73-76, 77, 78-79; 80-83, 84, 85).

Согласно справке по результатам проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 30.08.2023 года, был исследован мобильный телефон ФИО1, в ходе которого в месенджере «Teлеграм» обнаружена переписка (начата 18.08.2023 года) с неустановленным лицом, использующим уникальное имя пользователя ФИО34 в которой указана инструкция по технике сбыта наркотических средств путем создания тайников (закладок), необходимых правил и соблюдения мер конспирации. В папке «Фото» обнаружены фотографии с участками местности, географическими координатами и описаниями возможных местонахождений объектов (тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами) (т. 1 л.д. 99-100).

Согласно справке по результатам проведения ОРМ «Опрос» от 30.08.2023 года, в отношении ФИО1 были получены сведения о совершении им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средства территории Липецкой области совместно с неустановленным лицом, имеющим в социальной сети «Teлеграм» имя пользователя «ФИО35 являющегося оператором Интернет магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ «Sweets24.biz» (т. 1 л.д. 100-101).

Согласно протоколам осмотра предметов от 17.10.2023 года, был осмотрен DVD-R диск рег. № 24/1441 с результатами ОРМ «Опрос», который признан и приобщен в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 133-137, 138-140, 141, 142-146, 147-149, 150).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.09.2023 года, на участке местности, имеющем географические координаты: широта 52.602154; долгота 39.474741, на расстоянии 3 метров от дома 155 линии 5 СНП «Мечта» г. Липецка на земле под асфальтом был обнаружен и изъят сверток с содержимым, перемотанный синей изоляционной лентой (т. 1 л.д. 154-158).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.09.2023 года, на участке местности, имеющем географические координаты: широта 52.602609, долгота 39.471045, на расстоянии 3 метров от дома № 1 линии 9 СНП «Мечта» г. Липецка на земле под камнем был обнаружен и изъят сверток с содержимым, перемотанный синей изоляционной лентой (т. 1 л.д. 159-163).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.09.2023 года, на участке местности, имеющем географические координаты: широта 52.603485; долгота 39.471132, на расстоянии 15 метров от дома № 4 линии 9 СНП «Мечта» г. Липецка под деревянной доской был обнаружен и изъят сверток с содержимым, перемотанный изоляционной лентой синего цвета (т. 1 л.д. 164-168).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.09.2023 года, на участке местности, имеющем географические координаты: широта 52.602063; долгота 39.474577, на расстоянии 10 метров от дома № 155 линии 5 СНП «Мечта» г. Липецка под камнем был обнаружен и изъят сверток с содержимым, перемотанный изоляционной лентой синего цвета (т. 1 л.д. 169-173).

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании был осмотрен DVD-R диск рег. № 24/1440 с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов», который признан и приобщен в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 133-137, 138-140, 141, 142-146, 147-149, 150). В ходе осмотра установлено, что диск содержит фотографии в приложении мессенджера «Teлеграм», обнаруженные в телефоне «Айфон 12» принадлежащем ФИО1 с местами закладок наркотических средств и их координатами, которые идентичны фототаблице зафиксированных мест обнаружений закладок наркотических средств при осмотрах мест происшествия 21.09.2023 года. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы 2418 от 22.09.2023 года, представленные на экспертизу вещества являются смесями, содержащими в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2пирролидин-1илпентан-1-он). ?-Пирролидиновалерофенон (PVP, ?- PVP, 1-фенил-2пирролидин-1илпентан-1-он) является производным N- метилэфедрона. Общая масса смесей (объекты №1-4) составила 3,92 грамм (т. 1 л.д. 197-201).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.10.2023 года, были осмотрены 4 бумажных конверта, в которых находятся свертки с содержимым, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т. 1 л.д. 207-211, 212-213, 241-216).

Согласно протоколу осмотра предметов от 25.10.2023 года, была осмотрена выписка по движению денежных средств по банковской карте № АО «Тинькофф» на имя ФИО1, согласно которой на счет поступали денежные средства. Данная выписка была признана и приобщена в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 226-228, 229-230). 

Согласно заключениям судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1363/1-1049 от 14.09.2023 года и № 1507/1-11169 от 17.10.2023 года, ФИО1 

<

данные изъяты>

Все, перечисленные выше доказательства, являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся судом за основу в приговоре и в своей совокупности позволяют установить обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Оценивая все вышеприведенные доказательства, суд находит вину подсудимого полностью установленной и кладет в основу обвинительного приговора, показания самого подсудимого, а также свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО5, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №7 не находя оснований сомневаться в их правдивости. Показания свидетелей логичны и последовательны, объективно подтверждаются заключениями физико-химических экспертиз, протоколом личного досмотра и изъятия наркотических средств, осмотра мест происшествия и другими письменными материалами дела. Оснований не доверять показаниям сотрудников полиции, задержавших ФИО1, свидетелей, присутствующих в качестве понятых при проведении его личного досмотра, не имеется. Результаты данных следственных и процессуальных действий ФИО1 не оспаривались. Оснований для оговора данными лицами подсудимого не установлено. 

Судом установлено, что умысел ФИО1 был направлен непосредственно на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют обстоятельства приобретения ими наркотических средств, их объем, размещение в удобной для сбыта расфасовке и совершение ими действий непосредственно направленных на их сбыт, а именно помещение наркотических средств в укромные места для последующего их изъятия приобретателями, сообщение подсудимым иному участнику преступной группы (неустановленному лицу, использовавшему в электронной программе персональной связи «Телеграм» в сети Интернет уникальное учетное имя – ФИО32 о местах «закладок» наркотических средств.

Свой преступный умысел ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их противоправная деятельность была пресечена правоохранительными органами, в результате чего наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору полностью подтвержден собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, свидетельствующими о том, что изначально ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, предварительно договорились о незаконном сбыте наркотических средств, с целью их последующего сбыта, договоренность между ними состоялась непосредственно до совершения преступления, они действовали слаженно и согласованно. ФИО1 взял на себя обязательства незаконно приобретать наркотическое средство, незаконно его хранить и осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем их закладки в обусловленные места (тайники) на территории города Липецка, информировать неустановленное в ходе следствия лицо о местонахождении таких тайников («закладок»), с целью совместного незаконного сбыта лицам, пожелавшим их приобрести. А неустановленное в ходе следствия лицо, взяло на себя обязательство осуществлять передачу ФИО1 наркотических средств, путем сообщения информации ему о месте их нахождения, получать от ФИО1 информацию о местах созданных им закладок с наркотическими средствами, с указанием вида и количества наркотических средств в каждой из таких закладок, а также принимать заявки на их приобретение от лиц, желающих приобрести наркотические средства, и осуществлять им незаконный сбыт наркотических средств путем сообщения информации о местах закладок с наркотическим средством. При этом, неустановленное лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Телеграм» в сети Интернет уникальное учетное имя – ФИО33 обязалось получать денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства, и полученную прибыль распределять между ним и ФИО1 

Суд полагает, что квалифицирующий признак – совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение, так как судом установлено, что используя сеть «Интернет» ФИО1 вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным в ходе следствия лицом, которое с целью сбыта передавал наркотические средства ФИО1, сообщая об их месте нахождения используя сеть Интернет, а последний должен был их помещать в тайники, а затем, используя сеть Интернет, сообщать об их местонахождении указанному лицу, которое, получив денежные средства от приобретателей наркотических средств, сообщал ему о месте нахождения тайника. 

N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). 

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 17,15 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-РVР, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

При таких фактических данных суд находит вину ФИО1 полностью установленной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания ФИО1 за преступление, совершенное в соучастии, суд учитывает также характер и степень его фактического участия в совершении преступления, значение участия для достижения цели преступления, его влияние на размер причиненного вреда. 

ФИО1 не судим (т. 2 л.д. 101, 102); на учетах у врачей нарколога и психиатра в ГУЗ «ЛОНД», под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПБ» не состоит (т. 2 л.д. 103, 104); характеризуется родственниками – положительно, по месту обучения 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 124, 129, 130, 139).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит: признание подсудимым своей вины и раскаяние его в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, в том числе бабушки и дяди ФИО11, являющегося 

<

данные изъяты>, оказание им помощи в быту и материальной помощи, наличие грамот и благодарностей, положительные характеристики, оказание благотворительной помощи МБУ «СШ-8» Юность». 

Вместе с тем, оснований для признания в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО1 неоднократное его обращение к следователю с ходатайствами о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, о чем просила защита, суд не усматривает, поскольку досудебные соглашения заключены не были.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При назначении наказания ФИО1 за неоконченное преступление суд применяет правила ч.3 ст. 66 УК РФ, согласно которым, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания руководствуется требованиями статьи 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, а так же оснований для освобождения от наказания по правилам ст. 81 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности ФИО1, степени общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, данные о личности виновного, а также другие обстоятельства, влияющие на исправление виновного, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания ФИО1 требуется изоляция от общества. Лишение свободы, как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного. 

Определяя срок наказания в виде лишения свободы ФИО1, суд учитывает временной период совершения им преступления, конкретные обстоятельства преступления, позицию подсудимого на предварительном следствии и в суде, его поведение после совершения преступления, его роль в совершенном преступлении, имеющиеся у ФИО1 смягчающие наказание обстоятельства. 

С учетом данных о личности ФИО1, его материального положения, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В целях исполнения приговора, суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, вознаграждение труда адвоката Чаукина А.И. в ходе предварительного следствия в сумме 1 560 рублей, суд на основании ст.132 УПК РФ взыскивает с подсудимого ФИО1 в полном объеме, не находя оснований для освобождения от их уплаты.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по этой же статье назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу, заключив под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 12.02.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 3, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время нахождения под домашним арестом с 31.08.2023 года по 11.02.2024 года из расчета два дня домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать со ФИО1 процессуальные издержки - вознаграждение адвоката Чаукина А.И. в сумме 1 560 рублей в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- сейф-пакет № 00056670 с находящимися внутри вскрытым бумажным конвертом, полимерный пакет с фрагменты изоляционной ленты синего цвета, пустые полимерные пакетики и полимерным пакетом с восемнадцатью полимерными пакетами с порошкообразными веществами бежевого цвета (смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона; 

- четыре бумажных конверта с находящимися внутри фрагментом изоляционной ленты синего цвета; полимерным пакетиком с веществом (смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрона), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Липецку – уничтожить;

- цифровой диск DVD-R рег. №24/1440 с результатом проведения ОРМ; цифровой диск DVD-R рег. №24/1441 с результатами ОРМ; выписку по движению денежных средств по банковской карте, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон «Айфон 12» с сим-картой оператора ПАО «Мегафон», банковская карта АО «Тинькофф Банк» и банковская карта ПАО «Сбербанк», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Липецку - передать ФИО1 или его представителю по доверенности в пользование и распоряжение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий (подпись) Н.А. Демьяновская

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>